
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 
 

Oggetto: Piano di ammodernamento dell’infrastruttura di rete dell’Ente. Acquisizione di apparati di rete e 

posa in opera di fibra ottica nelle sedi dell’Ente in adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” 

Fase 2 – CIG: ZA338B58B4 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Presidente n. 72 del 10.10.2022 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

dirigente del Settore Risorse umane e Sistemi informativi, come rimodulato ai sensi delle 

disposizioni di cui al Decreto del Presidente n. 69 assunto in pari data, avente ad oggetto la 

Modifica dell’Organigramma approvato con decreto presidenziale n. 45/2022; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 24.03.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 ai sensi dell’art. 170, comma 1 del Dlgs. 

n. 267/2000; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 14.04.2022 è stato approvato in via 

definitiva il Bilancio di Previsione dell’anno 2022 e pluriennale 2022-2024 con i relativi allegati; 

- con Decreto del Presidente n. 40 del 19.05.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per le annualità 2022-2024, che ai sensi dell’art. 169, comma 3-bis del Dlgs. n. 

267/2000 unifica organicamente il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi; 

- con Decreto del Presidente n. 71 del 10.10.2022 è stata approvata la prima Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per le annualità 2022-2024; 

- con Decreto del Presidente n. 75 del 07.11.2022 è stato adottato il Piano Triennale per 

l'informatica della Provincia di Latina - annualità 2022 – 2024; 

- con Decreto del Presidente n. 76 del 22.11.2022 è stata adottata la Variazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024. Annualità 2022; 
 

PREMESSO altresì che, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, e quindi in un’ottica complessiva e di sistema, il servizio e-Government ha predisposto e 

redatto la cosiddetta “fase 2” per l’ammodernamento della rete locale dell’Ente per il potenziamento della fibra 

 

Registro generale n. 953 

del 25/11/2022 



 2 

ottica esistente all’interno delle diverse sedi ed il refresh degli ultimi apparati restanti non inclusi nella 

cosiddetta “fase 1”, al fine di consentire una maggiore fluidità nell’utilizzo delle applicazioni da parte di tutti 

gli operatori in servizio presso i settori dell’Ente;  

 

ATTESO che la cosiddetta “fase 2” avrà come risultato finale quello di consentire i collegamenti di tutte le 

dorsali di palazzo operative nell’Ente a 10Gbps, garantendo a tutti gli operatori dell’Ente una maggiore fluidità 

nella fruizione degli applicativi in rete; 

 

DATO ATTO che la cosiddetta “fase 2” produrrà inoltre, come ulteriore risultato, quello di realizzare tutte le 

connessioni delle dorsali in alta affidabilità (ridondate) e pertanto verrà accresciuta, drasticamente, la 

resistenza dell’infrastruttura di rete agli eventuali guasti; 

 

RILEVATO che Consip Spa ha portato a conclusione con aggiudicazione definitiva efficace del 02/08/2021 

una gara a procedura aperta, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in 4 lotti per la “fornitura di prodotti e servizi 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7)”, di cui si riportano sommariamente le 

specifiche: 

▪ Indizione dell’iniziativa in data 27/12/2018; 

▪ Aggiudicazione definitiva efficace: 02/08/2021 

▪ Pubblicazione avviso di esito su GUUE n. S 230: 26/11/2021 

▪ Pubblicazione avviso di esito su GURI n. 138: 29/11/2021 

▪ Codici CPV della procedura di gara: 32410000-0, 32415000-5, 32421000-0, 32581100-0, 

32420000-3, 32581000-9, 32510000-1, 48781000-6, 48730000-4, 51611100-9, 71356200-0, 

50312600-1, 71356300-1, 80500000-9, 51000000-9;  

ACQUISISTO al protocollo generale dell’Ente il Progetto Preliminare fornito dall’aggiudicatario della 

convenzione redatto secondo le indicazioni e le specifiche fornite dal servizio e-Government, denominato 

“Convenzione Reti Locali 7 - Aggiornamento Progetto Preliminare PROVINCIA DI LATINA – ODA n. 

6767888” con numero 2022/0038661 del 05/10/2022; 

RICHIAMATO l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e la normativa che nel tempo ha definito, integrato e 

modificato la disciplina del ricorso da parte delle stazioni appaltanti alle convenzioni/accordi quadro Consip 

per specifiche categorie merceologiche e per fasce di importo, con particolare riferimento alla L. 28 dicembre 

2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), che all’art. 1, commi 496 e 497 estende a tutte le stazioni appaltanti la 

possibilità di ricorrere alle convenzioni e agli accordi quadro di Consip;  

 

RICHIAMATA la disciplina di cui all’art. 1 della Legge n. 135/2012 e s.m., “Riduzione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, il cui contenuto si intende integralmente riportato 

nel presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 1, c. 512, della Legge n. 208/2015, come modificato dall'art. 1, c. 419, Legge n. 232/2016, dove è 

stabilito che “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche […], provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 



 3 

PRESO ATTO pertanto dell’obbligo, a carico della stazione appaltante, di ricorrere all’approvvigionamento 

dei beni descritti nelle premesse del presente provvedimento attraverso l’adesione alla Convenzione Consip 

per la “fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti 

locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali”, denominata “Reti Locali 7”, ed identificata 

con ID Sigef 2096; 

DATO ATTO che nel “Lotto 3”, attivo dal 22/10/2021 fino al 21/04/2023 con CIG:7743553615 avente in 

oggetto “Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, 

Umbria)” della Convenzione citata “fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali (edizione 7)”, sono state individuate dal Servizio e-Government apparecchiature ed 

attività connesse confacenti alle esigenze dell’Ente; 

PRESO ATTO che del lotto di cui trattasi risulta aggiudicataria la RTI costituita da VODAFONE ITALIA 

S.p.A. – CONVERGE S.p.A.; 

ACQUISITO il DURC della ditta affidataria, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

DATO ATTO: 

- che il procedimento di scelta del contraente contemplato nel presente atto non è censito tra i processi a rischio 

descritti nella mappatura dei processi di Settore di cui all’Allegato 1 al vigente PTPCT 2022-2024, e che in ogni 

caso il responsabile del procedimento ha osservato tutte le misure di prevenzione contenute nel Piano e negli 

strumenti di programmazione dell’attività dell’Ente; 

- che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 190/2012, e del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Provincia di Latina, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- la normativa di riferimento che disciplina il ricorso da parte delle stazioni appaltanti alle 

Convenzioni/accordi quadro di Consip S.p.A; 

- le Regole del sistema di e-procurement della Pubblica amministrazione licenziate da Consip S.p.A.; 
 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con particolare riferimento all’Allegato 4/2 relativo al 

principio applicato della contabilità finanziaria; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali adeguato 

al Regolamento (UE) 2016/679 dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

- il Regolamento provinciale sui controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 

5 del 27.03.2013; 

- il Regolamento provinciale di Contabilità armonizzata, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 5 del 26.04.2016; 

- il Regolamento provinciale recante la Disciplina del funzionamento della stazione unica appaltante e delle 

procedure di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture da parte della Provincia di Latina, adottato 

dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 57 del 30.11.2021; 



 4 

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, adottato 

con Decreto del Presidente n. 34 del 02 maggio 2022; 

 

VERIFICATE la regolarità dell’istruttoria svolta nonché l’idoneità del presente atto a perseguire i fini 

dell’azione amministrativa, ed accertata la propria competenza ad assumerlo in qualità di Dirigente 

del Servizio e-Government 

 

 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta “Vodafone Italia S.P.A.”, con sede legale in Via Jervis, 13, 10015 Ivrea (TO), iscritta al 

Registro delle Imprese di Torino al n. 93026890017, C.F. 93026890017, P.I. 08539010010 l’esecuzione 

della fornitura in oggetto e per l’effetto di impegnare a favore della stessa la somma di € 21.001,38 

compresa IVA ai sensi di legge la quale, in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata 

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nello schema dei movimenti 

contabili riportati in calce al presente atto; 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che il programma dei 

pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, e dell’Allegato 4.1 del D.lgs. n. 118/2011 

che trattasi di spesa non ricorrente;  

4. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 86832848A2; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 190/2012, e del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Latina, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di attestare che il procedimento di scelta del contraente contemplato nel presente atto non è censito tra i 

processi a rischio descritti nella mappatura dei processi di Settore di cui all’Allegato 1 al vigente PTPCT 

2022-2024, e che in ogni caso il responsabile del procedimento ha osservato tutte le misure di prevenzione 

contenute nel Piano e negli strumenti di programmazione dell’attività dell’Ente; 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

di disporre ai sensi della Legge n. 69/2009 la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online e di 

assolvere agli obblighi di pubblicità, trasparenza ed anticorruzione connessi all’adozione ed efficacia dello 

stesso. 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 



 5 

 

Impegno 2022 780/9   20.911,91 ZA338B58B4  

 Piano di ammodernamento dell’infrastruttura di rete dell’Ente. Acquisizione di apparati di rete e posa in opera 

di fibra ottica nelle sedi dell’Ente in adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” Fase 2 – CIG: 

ZA338B58B4 

 

Impegno 2022 774   89,47 ZA338B58B4  

 Piano di ammodernamento dell’infrastruttura di rete dell’Ente. Acquisizione di apparati di rete e posa in opera 

di fibra ottica nelle sedi dell’Ente in adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” Fase 2 – CIG: 

ZA338B58B4 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

DURC DURC Vodafone.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

23/11/2022 

(C9123FAA3BF4DE6C7821E5FCD797DD1CBD8406D1D6F9D800283BAF733EF6F83D) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Carissimo 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


